
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1842 / 2024

OGGETTO: Assegnazione contributo all'E.N.P.A. - Sezione Provinciale di Trieste, per 
l'assistenza veterinaria agli animali, mediante erogazione di buoni ai loro proprietari 
in  quanto  persone  senza  reddito,  cassa  integrati  a  fine  sussidio  o  percettori  di 
pensione minima e/o pensione d'invalidita'  civile.  Impegno di spesa pari ad euro 
2.130,00 a seguito dell'applicazione dell'avanzo vincolato . 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  lfEnte  Nazionale  Protezione  Animali  (E.N.P.A.)  è  un  ente  morale 
senza finalità di lucro, le cui attività sono esercitate per fini di solidarietà sociale 
nonché  per  provvedere  alla  protezione  degli  animali  ed  alla  connessa  tutela  e 
valorizzazione della natura e dellfambiente; 

che lfE.N.P.A. - Sezione Provinciale di Trieste svolge la propria attività a tutela degli 
animali, mediante volontari, accudendo e prestando cure veterinarie ad animali sia 
abbandonati che di proprietà di persone poco abbienti;

che  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2011,  con  Deliberazione 
Consiliare n. 6 del 7.3.2011 è stato accolto lfemendamento n. 33 del 17.2.2011 del 
Gruppo Consiliare "UnfAltra Trieste",  denominato gContributo Euro 5.000,00, a 
sostegno dellfENPA, per assistenza veterinaria per animali di proprietari di persone  
senza reddito, cassa integrati a fine sussidio, e percettori di pensione minimah;

che con determinazione dirigenziale n. 4557/2011 del 25.11.2011, esecutiva in pari 
data, è stata approvata ed impegnata la spesa di euro 5.000,00 per lfassegnazione 
di un contributo gallfE.N.P.A. - Sezione di Trieste a sostegno dellfEnte Morale per  

Responsabile del procedimento Ing, G P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: gian,piero, 

saccucci,di,napoili@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1842 / 2024



Pag. 2 / 4

assistenza  veterinaria  per  animali  di  proprietà  di  persone  senza  reddito,  cassa  
integrati a fine sussidio e percettori di pensione minima, previa presentazione della  
documentazione attestante una delle  condizioni  previste per  poter  usufruire  del  
buono ritirabile presso lfUfficio Zoofilo del Comune di Trieste del valore di Euro  
30,00h;

che con la medesima determinazione dirigenziale n. 4557/2011 del 25.11.2011 è 
stato altresì  gconsiderato che il  costo medio di una visita obiettiva completa di  
alcuni interventi minori quali taglio unghie, spurgo ghiandole, lampada di Wood e  
prodotti curativi, vaccinazione antirabbica, ecc. ammonta ad Euro 30,00h;

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2113/2013  del  9.7.2013, 
esecutiva dal  10.7.2013, è stato disposto di estendere la possibilità di  fruire dei 
benefici  in  argomento anche alle  persone titolari  di  pensione I.N.P.S.  d’invalidità 
civile, correlate o meno di pensione minima con o senza maggiorazione sociale;

considerato  che in  sede di  riaccertamento residui  2023 l'importo      pari  ad euro 
2.130,00 di cui all'impegno 376100/2018 è stato depennato in quanto non poteva 
più essere reimputato    a seguito delle modifiche normative    intervenute    relative 
alla contabilità;

tenuto conto che con nota mail del 29.2.2024 è stato chiesto pertanto all'Ufficio 
Bilanci di portare detto importo in avanzo vincolato a consuntivo in quanto vincolo 
deciso dall'Ente;

tenuto conto inoltre che con nota mail del 21.05.2024 è stato chiesto di applicare 
detto avanzo sul capitolo 241505 per l'importo di euro 2.130,00;

vista  la  Deliberazione di  Consiglio   n.  31 dd.  15.07.2024  con la  quale  è  stato 
approvato l'applicazione dell'avanzo  vincolato,  si  rende necessario  impegnare  la 
spesa  di  euro  2.130,00  finanziata      da  avanzo  vincolato  corrente  derivante  da 
vincolo su avanzo libero (4AVC) al fine di poter proseguire    l'assistenza veterinaria 
agli animali, mediante erogazione di buoni ai loro proprietari, poco abbienti,    fino 
all' esaurimento dell'impegno;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

Responsabile del procedimento Ing, G P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: gian,piero, 

saccucci,di,napoili@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1842 / 2024



Pag. 3 / 4

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;
vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilità  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

visto che il sottoscritto ing Gian Piero Saccucci Di Napoli non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 
bis  L.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7  D.P.R.  62/2013, nonché'  dell'  art.  16 del  d.  lgs 
36/2023;

visti:

- gli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l' art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  impegnare per le motivazioni indicate in premessa, l'importo di euro 2.130,00 
al  fine  di  poter  proseguire      l'assistenza  veterinaria  agli  animali,  mediante 
erogazione  di  buoni  ai  loro  proprietari,  poco  abbienti,      fino  all'  esaurimento 

Responsabile del procedimento Ing, G P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: gian,piero, 

saccucci,di,napoili@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1842 / 2024



Pag. 4 / 4

dell'impegno, sul seguente capitolo:
                    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0024
1505

TRASFERIMENT
I A ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE PER I 
SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.04.0
4.01.001

00003 03003 N 2.130,00 2024:21
30,00

2 )di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno    di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;ù

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza    
nell'anno 2024 per Euro. 2130,00

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2024 euro 2.130,00

5) di liquidare all’E.N.P.A. - Sezione Provinciale di Trieste, con successivo atto    gli 
importi relativi ai buoni di cui al punto 1. avuto riguardo alla avvenuta 
presentazione da parte di E.N.P.A. - Sezione Provinciale di Trieste della 
documentazione attestante l’effettuazione delle prestazioni veterinarie eseguite. 

IL RESPONSABILE DI PO
dott ing G.P Saccucci Di Napoli

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Ing, G P Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: gian,piero, 

saccucci,di,napoili@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: 

SILVIA.FANTIN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1842 / 2024



 Atto n. 1842 del 24/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/07/2024 09:55:08


